Maqola muallifi Fanoyi taxallusli ijodkor
haqidagi uchta farazni o‘rtaga tashlaydi va asar nusxalari asosida buni
dalillashga urinadi. “Tarjumayi tavorixi muluk” asarining fanga sakkizta
nusxasi ma’lum va ulardan yettitasi qo‘lyozma, bittasi matbaa nashr –
toshbosmadir. Bu nusxalarning eng qadimgisi 989/1581-yilga tegishli.
Tarjimaning asl – tarjimon nusxasi bizgacha yetib kelmagan. Hozirgacha
mavjud nusxalar tarjimon nusxasidan ko‘chirilgan. Muallif Alisher Navoiy
asari matnini Fanoyi amalga oshirgan tarjima matn bilan qiyoslab,
matndagi farqli jihatlarni aniqlaydi.

Qo‘lyozma nusxalardan faqat ikkitasi, ya’ni Bolonya va
Gaziantep nusxalarida ko‘chirilish sanasi qayd etilgan. Asarning
ko‘chirilish davriga ko‘ra eng qadimiysi Bolonya nusxasi bo‘lib,
mazkur nusxada matnning ko‘chirilish sanasi 989/1581-yildir1.
Gaziantep nusxasida esa 1008/1599-yil deb ko‘rsatiladi. Madrid
nusxasida qo‘lyozmaning ko‘chirilish yili qayd etilmagan, ammo
matnning oxirgi sahifasi 24b tomonining pastki o‘ng burchagidagi
muhr ostida g‘ira-shira 1055/1645 sanasini o‘qish mumkin. Hilal
Altunga ko‘ra, Fanoyi tarjimasining asl matni, ya’ni birinchi tarjima
bizgacha yetib kelmagan. Yuqoridagi nusxalar muallif tarjimasi
asosida ko‘chirilgan noma’lum nusxa asosida amalga oshirilgan.

1 Asarning ushbu nusxasi haqida ma’lumot bergan D.Salohiy bu sanani milodiy
1640/41-yil deb ko‘rsatgan [Salohiy, 2006].

U forsiy tilni va Navoiy tili (chig‘atoy
turkchasi)ni yaxshi bilgan.

2. “Tarjumayi tavorixi muluk” asari bizgacha sakkiz
nusxada yetib kelgan. Ulardan yettitasi qo‘lyozma, bittasi matbaa
nashr, ya’ni toshbosmadir. Bu nusxalarning eng qadimgisi
989/1581-yilga tegishli.

3. Tarjimaning asl nusxasi, ya’ni tarjimon nusxasi bizgacha
yetib kelmagan. Bizga faqat tarjimon nusxasidan ko‘chirilgan
nusxalargina ma’lum. Ularni shartli ravishda ikki guruhga ajratish
mumkin. Birinchi guruh Qohira guruhi boʻlib, ular chigʻatoy tilidagi
asl matnga til va imlo nuqtayi nazaridan yaqinroqdir.

The author advances three hypotheses con-
cerning the identity of the translator writing under the pen name Fanoi
and seeks to substantiate them on the basis of surviving manuscript copies
of the work. Eight copies of Tarjumayi Tavārīkh-i Mulūk are currently known
to scholarship: seven manuscripts and one lithographic (stone-printed)
edition. The earliest of these copies dates to 989/1581. The original trans-
lator’s autograph has not survived, and all extant copies are derived from
that lost exemplar. By comparing Navo'i’s original text with Fanoiy’s trans-
lation, the author identifies a number of textual divergences.